Poeira Mista

Ign/branco 2063 33.3 78 27.2 2141 33.0

Sim 534 8.6 35 12.2 569 8.8

Não 3601 58.1 174 60.6 3775 58.2

Poeiras
abrasivas

Ign/branco 2066 33.3 76 26.5 2144 33.1

Sim 324 5.2 32 11.1 356 5.5

Não 3808 61.4 179 62.4 3987 61.5

Poeiras
orgânicas

Ign/branco 2071 33.4 75 26.1 2145 33.1

Sim 466 7.5 62 21.6 528 8.1

Não 3662 59.1 150 52.3 3812 58.8

Fumo

Ign/branco 3015 48.6 102 35.5 3117 48.1

Sim 684 11.0 28 9.8 712 11.0

Não 1519 24.5 125 43.6 1644 25.4

Ex-fumante 980 15.8 32 11.1 1012 15.6

Total 6198 100.0 287 100.0 6485 100.0

Fonte: DATASUS/TABNET/SINAN (Brasil, 2025)

137

Em relação à evolução dos casos, observa-se que a incapacidade
permanente parcial foi o desfecho mais frequente (24,53%; n = 1.591),
seguida por cura não confirmada (14,82%; n = 961) e óbito por doença
relacionada ao trabalho (8,06%; n = 523). Casos ignorados ou em branco
ainda compõem uma proporção relevante (32,43%; n = 2.103), o que
compromete parte da análise de desfecho clínico. A elevada carga de
incapacidades reforça a gravidade da doença e sua implicação direta na
perda de capacidade laboral e qualidade de vida.

Tabela 4 – Descrição das dez primeiras ocupações mais afetadas pelas
pneumoconioses por regiões brasileiras no período de 2006 a 2024.

N NE SE S CO Total

Ocupação n % n % n % n % n % n %

Aposen/
Pensionista 4 4.4 26 4.7 318 6.5 77 9.5 4 2.5 429 6.6

Pré-Fab
Amianto - - - - 658 13.5 3 0.4 - - 661 10.2

Ceramista - - 9 1.6 115 2.4 1 0.1 1 0.6 126 1.9

Servente Obras - - 13 2.4 316 6.5 10 1.2 - - 339 5.2

Operador
Martelete - - 8 1.5 109 2.2 1 0.1 1 0.6 119 1.8

Pedreiro 5 5.5 18 3.3 127 2.6 31 3.8 5 3.1 186 2.9

Cortador
Pedras - - 2 0.4 162 3.3 5 0.6 2 1.2 171 2.6

Garimpeiro 15 16.5 64 11.6 100 2.1 243 30.0 82 50.3 504 7.8

Mineiro 1 1.1 75 13.6 817 16.8 12 1.5 4 2.5 909 14.0

Brancos/
Ignorados 1 1.1 10 1.8 115 2.4 6 0.7 5 3.1 137 2.1

Demais
Ocupações 65 71.4 325 59.1 2035 41.8 420 51.9 59 36.2 2904 44.8

Evolução do
Caso

Ign/Branco 22 24.2 99 18.0 1861 38.2 82 10.1 39 23.9 2103 32.4

Cura 10 11.0 10 1.8 23 0.5 12 1.5 4 2.5 59 0.9

138

N NE SE S CO Total

Ocupação n % n % n % n % n % n %

Cura n conf 10 11.0 33 6.0 881 18.1 24 3.0 13 8.0 961 14.8

Incap Temp 11 12.1 90 16.4 167 3.4 53 6.6 12 7.4 333 5.1

Incap Perm
Parc 8 8.8 158 28.7 953 19.6 435 53.8 37 22.7 1591 24.5

Incap Perm Tot 12 13.2 53 9.6 288 5.9 54 6.7 21 12.9 428 6.6

Óbito Doe Rel
Trab 12 13.2 48 8.7 379 7.8 54 6.7 30 18.4 523 8.1

Óbito Out
Causa 1 1.1 9 1.6 142 2.9 10 1.2 3 1.8 165 2.5

Outra 5 5.5 50 9.1 178 3.7 85 10.5 4 2.5 322 5.0

Total 91 100.0 550 100.0 4872 100.0 809 100.0 163 100.0 6485 100.0

Fonte: DATASUS/TABNET/SINAN (Brasil, 2025)

DISCUSSÃO

Com base nos resultados obtidos, notou-se uma forte prevalência
de pneumoconioses na população do sexo masculino, da raça/cor branca,
da região Sudeste do Brasil, na faixa etária dos 50 aos 59 anos, com baixa
escolaridade (1ª a 4ª série incompleta do EF), exposta à sílica e que exerce
a ocupação de mineiro.

A patogênese da pneumoconiose associada ao carvão e à sílica
mostrou-se como a principal causa das doenças pulmonares ocupacionais
associada à poluição do ar advinda da acelerada industrialização e urbani-
zação (Vanka et al., 2022), o que explica a prevalência dessas doenças na